ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО

ПО ДЕЛАМ НАЦИОНАЛЬНОСТЕЙ
(ФАДН России)

Федеральное государственное
бюджетное учреждение

«ДОМ НАРОДОВ РОССИИ»

Подсосенский переулок, д. 21,
стр. 1 Москва, 101000
тел.: (991) 627-13-77;

e-mail: info@domnarodov.ru
ОКПО 43679054; ОГРН 1207700099969;

ИНН/КПП 9702015290/770901001

Временно исполняющему
обязанности Губернатора

Свердловской области

Д.В. Паслеру

02.09.2025 г. № 717

На № __________________ от __________________

Уважаемый Денис Владимирович!

Выражаю глубокую признательность за Вашу поддержку инициатив

ФГБУ «Дом народов России», направленных на укрепление общей исторической
памяти, сохранение культурного наследия и духовно-нравственных основ
многонационального российского общества.

В соответствии с рекомендациями пункта 1.10 Протокола семинара-
совещания «О практике и задачах органов исполнительной власти субъектов
Российской Федерации, находящихся в пределах Уральского федерального округа,
по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской
Федерации до 2025 года» от 29 мая 2025 г. №4 прошу Вас, уважаемый Денис
Владимирович, рассмотреть возможность дать поручение об организации
следующих мероприятий:

1. Разместить информационные материалы о проекте «СВОИ»
в общеобразовательных учреждениях и высших учебных заведениях региона
в начале 2025/2026 учебного года (сентябрь 2025 г.). Это позволит познакомить
школьников и студентов с архивом героических историй, а также обеспечить
возможность пополнения архива силами учащихся и педагогов.

2. Организовать проведение для учащихся общеобразовательных школ
и учреждений среднего профессионального образования занятия
«17 традиционных ценностей России» на основе материалов ФГБУ «Дом народов
России» и ФГБНУ «Институт изучения детства, семьи и воспитания». Дату и время
проведения занятия для возможного участия наших представителей предлагаем
согласовать в рабочем порядке.

3. Активизировать сбор историй о межнациональной дружбе в годы
Великой Отечественной войны и в период Специальной военной операции
на официальном сайте проекта – архивсвои.рф, а также организовать проведение
патриотической выставки «СВОИ» по материалам собранных региональных
историй на площадках учебных заведений, выставочных или уличных

https://%D0%B0%D1%80%D1%85%D0%B8%D0%B2%D1%81%D0%B2%D0%BE%D0%B8.%D1%80%D1%84/

пространствах региона. Дату и время проведения торжественного открытия
выставки для возможного участия наших представителей также предлагаем
согласовать в рабочем порядке.

4. Включить в план мероприятий на 2026 год проведение в период
с 10 апреля по 10 мая 2026 года Всероссийской акции «В гости к ветерану»
в соответствии с методическими рекомендациями ФГБУ «Дом народов России».

Информационные и методические материалы для реализации проектов,
 а также макеты информационных стендов, указанные в п.1, размещены по ссылке:
https://disk.yandex.ru/d/je6NDu1Ybl8QkA.

Прошу Вас также рассмотреть возможность определить ответственного
за взаимодействие с ФГБУ «Дом народов России» с целью оперативного решения
вопросов, связанных с реализацией указанных мероприятий.

Контактное лицо от ФГБУ «Дом народов России»: начальник отдела
взаимодействия с регионами и НКО в сфере межнациональных отношений
Московкина Ирина Евгеньевна, тел.: +7 (916) 064-64-54, электронная почта:
moskovkina@domnarodov.ru.

Директор             А.А. Полежаева

https://disk.yandex.ru/d/je6NDu1Ybl8QkA